

October 20, 2015

Press Release

### **Press Release: Jamia condoles passing away of Dr. Syed Zahoor Qasim**

A condolence meeting was held today in the conference room of FTK CIT, Jamia Millia Islamia, to condole the death of Dr. Syed Zahoor Qasim, former Vice-Chancellor of Jamia Millia Islamia who passed away last night in Max Hospital after a prolonged illness. His Namaz-e-Janaza was held in Jamia Mosque after the Namaz-e-Zuhar today and he was buried in the graveyard of Jamia.

Dr. Syed Zahoor Qasim was Vice-Chancellor of Jamia Millia Islamia from 1989 to 1991. He will be remembered as a prominent Indian marine biologist who helped lead India's exploration to Antarctica and guided the other seven expeditions from 1981 to 1988. He was a Member of the Planning Commission of India from 1991 to 1996. He was an Honorary Professor of universities including Aligarh Muslim University, Madurai Kamaraj University, Anna Malai University and Indian Institute of Technology, Chennai.

Dr. Syed Zahoor Qasim was born on December 31, 1926 in Allahabad, Uttar Pradesh. He began his schooling from Majidia Islamia Intermediate College Allahabad, and then moved to Aligarh Muslim University, where he obtained a B.Sc. degree in 1949 and a M.Sc. degree in Zoology in 1951. He stood first in the order of Merit for which he was awarded the University Gold Medal. For several years, he was a lecturer in the Department of Zoology at Aligarh before proceeding to the United Kingdom for higher studies in 1953. In 1956 he completed his D.Sc. and Ph.D. degrees from University College of North Wales.

His father was Late Syed Zamir Qasim. He is survived by his wife Nawabzadi Begum Sahiba Rampur, and three daughters.

He was conferred the Awards and Honours as:

- Padma Shri (1974)
- Rafi Ahmed Kidwai Award (1978)
- Lal Bahadur Shastri Award (1988)
- Padma Bhushan (1982)
- Oceanology International Lifetime Achievement Award, UK (1999)
- First National Ocean Science & Technology by GOI (2003-04)
- Asian Society Gold Medal (2005)
- Life Time Achievement Award, India Science Congress (2008)

We Pray to Almighty Allah that his soul rests in peace.

**Media Coordinator**  
Jamia Millia Islamia

پریس ریلیز ۲۰، اکتوبر ۲۰۱۵ء

## جامعہ کے سابق شیخ الجامعہ ڈاکٹر سید ظہور قاسم کے سارنخہ ارتحال پر تعزیتی جلسہ

سابق شیخ الجامعہ ڈاکٹر سید ظہور قاسم کے انتقال پر ملال پر جامعہ کے ایف ٹی کے سنٹر کے کانفرنس روم میں ایک تعزیتی جلسہ کا انعقاد کیا گیا۔ ڈاکٹر موصوف کا انتقال کل رات کو طویل علالت کے بعد میکس اسپتال میں ہوا تھا۔ ان کی نماز جنازہ بعد نماز ظہر جامعہ مسجد میں ادا کی گئی اور انہیں جامعہ قبرستان میں سپرد خاک کیا گیا۔

ڈاکٹر سید ظہور قاسم ۱۹۸۹ سے ۱۹۹۱ کے دوران جامعہ کے شیخ الجامعہ رہے۔ انہیں ممتاز ہندوستان، بحری با یولو جسٹ کے طور پر ہمیشہ یاد کیا جاتا رہے گا جنہوں نے انٹارکٹیکا کی ہندوستانی کھوج میں مدد کی اور ۱۹۸۱ سے ۱۹۸۸ء تک سات دیگر مہمات کی رہنمائی بھی کی۔ وہ ۱۹۹۱ء سے ۱۹۹۶ء کے درمیان ہندوستان کی منصوبہ بندی کمیشن کے رکن بھی رہے۔ وہ علی گڑھ مسلم یونیورسٹی علی گڑھ، مدرائی کام راج یونیورسٹی، اناملائی یونیورسٹی اور انڈین انسٹی ٹیوٹ آف ٹیکنالوجی چنئی کے اعزازی پروفیسر بھی رہے۔

ڈاکٹر ظہور قاسم کی ولادت مورخہ ۳۱ دسمبر ۱۹۲۶ء کو اتر پردیش میں ہوئی۔ انہوں نے اپنی ابتدائی تعلیم مجیدیہ اسلامیہ انٹر میڈیٹ کالج الہ آباد سے شروع کی اس کے بعد علی گڑھ تشریف لائے جہاں سے انہوں نے ۱۹۴۹ء میں بی ایس سی اور ۱۹۵۱ء میں ایم ایس سی کی ڈگریاں حاصل کیں۔ انہوں نے پہلی پوزیشن بھی حاصل کی جس کے اعزاز میں انہیں یونیورسٹی طلائی تمغہ سے سرفراز کیا گیا۔ ۱۹۵۳ء میں اعلیٰ تعلیم کے لیے انگلینڈ جانے سے قبل کئی برسوں تک وہ علی گڑھ کے شعبہ زولوجی میں لیکچرار رہے۔ ۱۹۵۶ء میں انہوں نے نارٹھ ویلس کے یونیورسٹی کالج سے ڈی ایس سی اور پی ایچ ڈی مکمل کیا۔

ان کے والد محترم مرحوم سید ضمیر قاسم تھے۔ ان کے پسماندگان میں اہلیہ نواب زادی بیگم صاحبہ رامپورا اور تین بیٹیاں ہیں۔ انہیں کئی اعزازات و اکرامات سے نوازا گیا۔

پدم شری (۱۹۷۴ء)

رفیع احمد قدوائی ایوارڈ (۱۹۷۸ء)

لال بہادر شاستری ایوارڈ (۱۹۸۸ء)

پدم بھوشن (۱۹۸۲ء)

اوشین لوجی انٹرنیشنل لائف ٹائم اچیومینٹ ایوارڈ انگلینڈ (۱۹۹۹ء)

فرسٹ نیشنل اوشین سائنس اینڈ ٹکنالوجی از حکومت ہند (۲۰۰۳-۴)

ایشین سوسائٹی گولڈ میڈل (۲۰۰۵)

لائف ٹائم اچیومینٹ ایوارڈ، انڈیا سائنس کانگریس (۲۰۰۸)

اللہ انہیں جنت الفردوس میں مقام عطا کرے اور ان کے پسماندگان کو صبر جمیل کی توفیق دے۔ آمین

میڈیا کوآرڈینیٹر

جامعہ ملیہ اسلامیہ



